

## 業績

精電國際有限公司(「本公司」)之董事會宣佈·本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同去年同期之比較數字如下：

### 綜合收益表

截至二零零二年六月三十日止六個月—未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	499,212	557,640
其他收入		13,453	12,359
其他(虧損)/收益淨額		(253)	1,441
製成品及半製成品存貨之變動		(28,924)	(10,758)
原材料及耗用品		(200,796)	(261,994)
期內結業之互惠基金導致之投資虧損		(10,471)	—
員工成本		(100,627)	(128,628)
折舊		(38,795)	(38,285)
其他營運費用		(72,591)	(69,400)
<b>經營溢利</b>		<b>60,208</b>	62,375
融資成本	3(a)	(1,846)	(1,208)
佔聯營公司虧損		(1,448)	(130)
<b>除稅前一般業務溢利</b>	3	<b>56,914</b>	61,037
稅項	4	(10,831)	(7,493)
<b>除稅後一般業務溢利</b>		<b>46,083</b>	53,544
少數股東權益		(1,734)	534
<b>股東應佔溢利</b>		<b>44,349</b>	54,078
中期股息		13,341	19,138
每股盈利	5		
基本		14.66仙	18.51仙
攤薄		14.64仙	不適用

**簡明綜合權益變動表**

截至二零零二年六月三十日止六個月－未經審核

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
於一月一日之權益總額	1,295,207	1,294,816
採納香港會計實務準則第34號的影響	(6,421)	(5,065)
	<u>1,288,786</u>	<u>1,289,751</u>
重報	<u>1,288,786</u>	<u>1,289,751</u>
非交易證券重估盈餘／(虧損)	7,876	(12,208)
滙兌差額	2,586	(483)
收益表未確認之淨虧損	<u>10,462</u>	<u>(12,691)</u>
期內淨溢利	44,349	54,078
去年獲准之股息	(19,674)	(52,589)
發行股本	611	—
經計入收益表之重估虧損：－		
(a) 於互惠基金結業	10,471	—
(b) 於出售非交易證券	40	430
	<u>1,335,045</u>	<u>1,278,979</u>
於六月三十日之權益總額	<u>1,335,045</u>	<u>1,278,979</u>

綜合資產負債表

於二零零二年六月三十日－未經審核

	附註	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 (重報) 千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		395,694	393,658
商譽		32,546	33,386
聯營公司權益		16,554	19,276
非交易證券		216,330	227,861
		<u>661,124</u>	<u>674,181</u>
<b>流動資產</b>			
交易證券		82,668	81,020
存貨		207,912	213,235
客戶及其他應收款項	6	317,619	252,998
現金及現金等價物	7	443,721	368,578
		<u>1,051,920</u>	<u>915,831</u>
<b>流動負債</b>			
帶息之銀行貸款及透支		59,464	39,924
應付票據		53	2,169
應付賬款及其他應付款項	8	202,450	158,615
稅項		23,643	25,729
應付股息		19,674	—
		<u>305,284</u>	<u>226,437</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>746,636</u>	<u>689,394</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>1,407,760</b>	1,363,575
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		17,428	21,324
可換股票據		31,200	31,200
少數股東權益		24,087	22,265
		<u>72,715</u>	<u>74,789</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,335,045</u>	<u>1,288,786</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	9	75,669	75,619
儲備	10	1,259,376	1,213,167
		<u>1,335,045</u>	<u>1,288,786</u>

**簡明綜合現金流量報表**

截至二零零二年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營業務之現金流入淨額	<b>68,241</b>	129,192
投資活動所用之現金淨額	<b>(10,136)</b>	(35,355)
融資活動所用之現金淨額	<b>(12,228)</b>	6,557
現金及現金等價物項目之增加	<b>45,877</b>	100,394
滙率變動之影響	<b>2,629</b>	(477)
於一月一日之現金及現金等價物項目	<b>347,776</b>	180,908
於六月三十日之現金及現金等價物項目	<b>396,282</b>	280,825
<b>現金及現金等價物項目之結餘分析</b>		
銀行存款及現金	<b>85,654</b>	125,743
銀行及其他財務機構存款	<b>358,067</b>	167,810
銀行貸款及透支	<b>(47,439)</b>	(12,728)
	<b>396,282</b>	280,825

附註：－

**1. 編製基準**

未經審核中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之上市規則（「上市規則」）之規則而製定，包括遵守香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則第25號「中期財務報表」編製。

除因下列會計政策變動以符合於二零零二年一月一日後會計年度生效之香港會計師公會頒佈之最新及經修訂會計實務準則。編製本中期報告所採用之會計政策與編製截至二零零一年十二月三十一日止年度已審核全年賬目所採納的相同。

- (a) 採納會計實務準則第11號（經修訂）「外幣換算」，期內以外幣計算的附屬公司及聯營公司收益表以加權平均滙率換算。去年此等收益表按年結日之市場滙率換算。
- (b) 由於採納會計實務準則第34號「僱員福利」集團有關長期服務金的會計政策有所變動。此變動已予追溯處理。二零零一年一月一日及二零零二年一月一日之期初保留溢利經調整重報後分別下降5,065,000港元及6,421,000港元。

- (c) 由於採納會計實務準則第1號(經修訂)「財務報表的列報」及第15號(經修訂)「現金流量表」, 個別列報有所變動。

## 2. 分類資料

本集團列出業務分部及地域分部之個別單位資料。因業務分部資料較近似本集團之內部財務報告方式, 集團選其為主要匯報方式。

因為本集團所有營業額及溢利均來自設計、製造及銷售液晶顯示器及有關產品, 所以本集團並無列出業務分部之分類分析。地域分部收入乃按顧客所在區域而列出。分部資產及資本性支出, 乃按資產所在區域而列出。

	分部資產		資本性支出	
	於二零零二年	於二零零一年	截至	截至
	六月三十日	十二月三十一日	二零零二年 六月三十日 期末	二零零一年 十二月三十一日 年末
	千港元	千港元	千港元	千港元
香港及中國	1,379,547	1,237,046	36,015	65,772
亞洲其他地區	170,227	190,133	4,274	32,357
歐洲	86,956	87,184	470	415
北美洲	26,090	22,987	28	49

本集團於本財政期間按地區劃分之營業額分析如下: -

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
法國	77,398	92,947
英國	53,383	60,370
德國	42,423	48,072
其他歐洲國家	84,879	123,409
北美洲	65,914	101,952
香港及中國	113,476	74,770
亞洲其他地區	53,627	50,632
其他	8,112	5,488
	<b>499,212</b>	<b>557,640</b>

由於每一地區之經營溢利與其營業額之正比關係強烈, 故並無列出按地區劃分之經營溢利。

3. 除稅前正常業務溢利

除稅前正常業務溢利已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
(a) 融資成本：		
五年內應償還的銀行墊資及其他借款之利息	910	272
可換股票據利息	936	936
	<b>1,846</b>	<b>1,208</b>
(b) 其他項目：		
存貨成本	314,407	372,428
出售固定資產(收益)／虧損	(128)	174
出售非交易證券虧損	40	430
出售交易證券虧損	3,820	1,149
交易證券重估虧損	880	1,594
投資收入	(8,357)	(6,890)
其他利息收入	(2,887)	(3,674)
租賃收入	(1,568)	(386)
其他收入	(641)	(1,409)

4. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
香港稅項	5,553	611
海外稅項	5,278	6,882
	<b>10,831</b>	<b>7,493</b>

(a) 香港利得稅準備是按截至二零零二年六月三十日止六個月的估計應評稅溢利以16%的稅率(二零零一年:16%)計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

(b) 因時差產生之遞延稅項數額不大，故並無作出遞延稅項準備。

## 5. 每股盈利

- (a) 每股基本盈利按期內44,349,000港元(二零零一年:54,078,000港元)的股東應佔溢利及期內已發行股份之加權平均數302,596,895股(二零零一年:292,159,987股)計算。
- (b) 每股攤薄盈利乃按期內未經審核而經調整後之股東應佔溢利44,349,000港元及期內就所有潛在攤薄盈利的普通股的影響調整後的普通股的加權平均數302,944,575股計算。

於二零零一年六月三十日止期間由於本公司尚未行使的購股權及可換股票據之行使價高於本公司股份在該期間的平均市價，故此該等購股權及可換股票據即使被行使，亦不會對該期間的每股盈利帶來攤薄影響。因此本公司未有列出此期之每股攤薄盈利。

	截至二零零二年 六月三十日止六個月 千港元
股東應佔溢利淨額	44,349
可換股票據轉換時應節省之利息	—
	<hr/>
計算每股攤薄盈利所用之經調整後之 股東應佔溢利	44,349
	<hr/>
	股
計算每股基本盈利所用之加權平均股數	302,596,895
有可能攤薄之股票之影響：	
假設因認股權以不收取代價方式而發行之股份	347,680
假設因可換股票據轉換而發行之股份	—
	<hr/>
計算每股攤薄盈利所用之加權平均股數	302,944,575
	<hr/>

## 6. 客戶及其他應收款項

客戶及其他應收款項中的客戶應收款項及應收票據(已扣除壞賬之撥備)之數期分析如下：

	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 千港元
發票日起計60日內	152,821	136,600
發票日後61至90日	35,309	36,019
發票日後91至120日	16,331	9,591
發票日後120日以上、12個月以內	30,934	43,659
	<hr/>	<hr/>
	235,395	225,869
	<hr/>	<hr/>

本集團給予其貿易客戶平均90日信貸期。

## 7. 現金及現金等價物

	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 千港元
銀行及其他財務機構之定期存款	358,067	291,994
銀行存款及現金	85,654	76,584
	<b>443,721</b>	<b>368,578</b>

## 8. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項中的應付賬款及應付票據之數期分析如下：

	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 千港元
供應商之發票日起計60日內	88,234	58,032
供應商之發票日後計61日至120日	15,377	8,886
供應商之發票日後計120日以上、12個月以內	4,053	4,646
	<b>107,664</b>	<b>71,564</b>

## 9. 股本

	股數 千股	金額 千港元
發行及繳足股本：每股面值0.25港元之普通股		
於二零零二年一月一日	302,477	75,619
根據購股權計劃發行的股本	200	50
於二零零二年六月三十日	<b>302,677</b>	<b>75,669</b>

10. 儲備

(a) 儲備

	股份溢價 千港元	外匯 浮動儲備 千港元	投資重估 儲備 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
於二零零二年一月一日	573,073	(25,042)	(15,741)	455	686,843	1,219,588
採納香港會計實務準 則第三十四號的影響	—	—	—	—	(6,421)	(6,421)
重報	573,073	(25,042)	(15,741)	455	680,422	1,213,167
去年獲准之特別股息 及期末股息	—	—	—	—	(19,674)	(19,674)
發行股份產生之溢價	561	—	—	—	—	561
滙兌差額	—	2,586	—	—	—	2,586
投資重估盈餘	—	—	7,876	—	—	7,876
經計入收益表之重估虧損	—	—	—	—	—	—
— 於互惠基金結業	—	—	10,471	—	—	10,471
— 於出售證券	—	—	40	—	—	40
全期溢利	—	—	—	—	44,349	44,349
於二零零二年 六月三十日	<b>573,634</b>	<b>(22,456)</b>	<b>2,646</b>	<b>455</b>	<b>705,097</b>	<b>1,259,376</b>

(b) 股息

於結算日後，董事會建議派發下列股息。該股息並未計入負債內。

	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 千港元
每股4.4港仙	<b>13,341</b>	19,674

11. 資本承擔

已訂約

	於二零零二年 六月三十日 千港元	於二零零一年 十二月三十一日 千港元
已訂約	<b>31,761</b>	25,703

## 12. 或有負債

於二零零二年六月三十日，或有負債乃本公司給予部份附屬公司的銀行備用信貸而向銀行作出擔保，其中已動用信貸額達47,439,000港元（於二零零一年十二月三十一日：12,895,000港元）。

## 中期股息

董事會宣佈採取以股代息（可選擇現金）方式派發截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息每股4.4仙（二零零一年：6.5仙）予於二零零二年十月二十五日（星期五）名列本公司股東名冊內之股東。經聯交所上市委員會批准本公司新股份上市及買賣後，未選擇現金派發之股東將獲配發已繳足股款之股份，獲配發股份之市值將與可選擇以現金收取中期股息之總額相等。各股東亦可選擇以現金中期股息代替配發股份。有關以股代息之詳情，將會以書函形式，連同選擇收取現金股息之表格，於二零零二年十月三十一日左右寄予各股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零二年十月二十一日（星期一）至二零零二年十月二十五日（星期五），首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零二年十月十八日（星期五）下午四時前交回本公司之股份過戶登記處香港分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心19樓。

## 業務回顧

### 營運回顧

世界各地之經濟可見度低迷，期內環球經濟狀況普遍呆滯，不單影響液晶顯示行業，甚至全球各行各業亦受波及。儘管如此，本集團仍努力以赴，更加強開發縫隙市場，業績較去年下半年有所改善。由於去年同期的營業額包含較多的積壓訂單，但此情況不在今年發生，本集團的營業額較去年同期低出10%至499,000,000港元。

股東應佔溢利為44,000,000港元，較去年同期下跌18%，但仍比上一財政年度下半年為高。本集團附屬公司其中一個投資組合結束，導致營運溢利減少一千萬港元。若撇除上述因素，由於成本牽制政策，管理架構重組及物料成本減低，本集團應可錄得更佳的經營溢利。此外，本集團的生產力得到改善協助集團維持令人滿意之邊際利潤。

歐洲仍然是本集團之最大市場，佔整體營業額 52%，北美及亞洲分別佔13%及33%，受惠於中國大陸製造業蓬勃，今年上半年中國市場產生的貢獻大幅增加。

本集團財政狀況繼續穩健增長，於二零零二年六月三十日，現金及現金等價物約為444,000,000港元（二零零一年六月三十日：294,000,000港元）而證券為299,000,000港元（二零零一年六月三十日：293,000,000港元）。另外，本集團審慎之信貸方針以及債務管理使集團擁有充裕之現金應付所需。

面對不明朗市況，本集團繼續致力改善內部管理以求提升整體效率。各營運單位內部及單位與單位之間不斷加強業務運作及實務管理，收緊存貨控制，這一切均使我們在期內的努力得以鞏固。管理層尤其著重精簡生產架構，以及改良生產程序。為此，本集團加緊河源新廠房的建築工程及設備安裝，預期全自動化生產線可於本年底完成，最後可合併更多業務運作在一起。

## 員工

於二零零二年六月底，本集團於全球共僱用約3,700名員工，其中約540名、2,900名及260名分別駐於香港、中國及海外。

## 流動資金及財務資源

本集團之財政狀況維持穩健。於二零零二年六月三十日，本集團之股東資金總額約達13億港元，流動投資組合價值743,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：677,000,000港元），其中444,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：368,000,000港元）為現金及現金等價物，而299,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：309,000,000港元）則為證券。本集團之銀行借貸處於低水平，且由於本集團大部份資產、收入及付款均以港元或美元計算，故本集團所受外匯波動的風險有限。

## 前瞻

展望下半年仍將面對不定的變數及低可見度，但現有手頭訂單令人鼓舞，預期訂單會健康增長。管理層預期業務將進一步向前發展。然而，市場上仍充滿挑戰，特別是馬來西亞業務，其跨國企業部份正受電信市場放緩所影響。

憑藉已提高之生產專業技能，本集團將針對性地進一步開拓工業用及汽車業用的縫隙市場以帶動增長以及提高競爭力。同時本集團將繼續擴大在中國市場的佔有率，連同本集團合資伙伴—清華大學企業集團的支持下，管理層有信心能進一步滲透正在快速增長的中國液晶顯示市

場。在營運方面，提高生產成品率將會是業務重點。這些策略將與積極產品開發政策同步進行，產品開發對本集團保持市場位置極其重要。

研究及開發隊伍能改良產品質素及功能，研究及開發繼續為本集團的發展重點之一，此外，本集團會更加努力於發展新產品，以求最終能開闢新的市場。在上半年，本集團成功為新彩色STN產品取得原型訂單，為日後量產帶來正面的消息。另外，已於年初完成設立一組生產有機發光顯示二極管的開發設施，本集團亦成功展示單色及彩色有機發光顯示二極管顯示屏的原型。

環球市場仍然難以預料，然而如在穩定的市況下，管理層對下半年的表現保持審慎樂觀。

### 董事股份權益

按照證券（「公開權益」）條例第29條須予保存之股東名冊內之記錄，於二零零二年六月三十日任職之各董事該日在本公司及其附屬公司之已發行股本中擁有下列權益：

#### (a) 在本公司之權益

董事姓名	本公司每股0.25港元之股份	
	個人權益	公司權益
張樹成博士	20,897	68,272,268 (附註1)
甄仕坤博士	10,371,072	—
鍾信明	4,331,036	—
郭兆坤	2,112,959	—
李冠南	—	4,124,072 (附註2)

附註：

1. 張樹成博士及其妻子謝依玲女士之家庭信託為Colville Group Limited已發行股本之實益擁有人，而該公司持有本公司股份68,272,268股。
2. 李冠南先生為Pressman Holdings Limited全部股本之唯一實益擁有人，而該公司持有本公司股份4,124,072股。

(b) 在附屬公司之權益

	精電有限公司 每股1,000港元之 無投票權遞延股份	多源地產有限公司 每股100港元之 無投票權遞延股份
張樹成博士	960	78
甄仕坤博士	123	10
鍾信明*	50	8
郭兆坤	50	4
李冠南	123	10
	<u>1,306</u>	<u>110</u>

\* 鍾信明先生持有為多源地產有限公司(「多源地產」)之所有無投票權遞延股份股東托管之多源地產4股無投票權遞延股份。

除上文所披露外，於二零零二年六月三十日，董事、行政總裁及其家屬於本公司或其任何相聯法團(定義見披露權益條例)之股本中，概無擁有根據披露權益條例第29條須載入該條例所述之登記。

購股權計劃

	於二零零二年 一月一日 授出日期	期內報廢之 購股權數量	期內行使之 購股權數量	於二零零二年 六月三十日 購股權數量	行使期	行使 購股權時 將予支付 每股價格 港元	購股權 授出日之 市場價格 港元
<b>董事</b>							
郭兆坤	1.1.1998	400,000	-	400,000	1.1.2000- 31.12.2002	10.55	13.20
	9.6.1999	150,000	-	150,000	9.7.1999- 8.7.2009	10.90	15.00
<b>僱員</b>							
	1.1.1998	1,139,500	(43,000)	1,096,500	1.1.2000- 31.12.2002	10.55	13.20
	9.6.1999	472,750	(26,000)	446,750	9.7.1999- 8.7.2009	10.90	15.00
	1.6.2000	780,000	(47,000)	733,000	1.7.2000- 30.6.2010	11.30	13.40
	30.8.2001	850,000	(2,000)	648,500	30.8.2001- 29.8.2011	3.06	3.68
		<u>3,792,250</u>	<u>(118,000)</u>	<u>(199,500)</u>			
				<u>3,474,750</u>			

附註：

1. 期內並無購股權授出。
2. 二零零二年六月三十日的購股權計劃的可發行股份總數為本公司當日發行股本之1.15%。
3. 每位僱員以代價1元取得獲贈之購股權。
4. 於行使購股權前一天之每股加權平均收市價為5.926港元。

### 在本公司股本中之主要權益

除本公司董事外，在按照證券（公開權益）條例第16(1)條須予保存之股東名冊中並無任何人士或公司在本公司之股本中擁有任何權益。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回其上市證券。

### 最佳應用守則

本公司之董事並不知悉有任何資料可合理顯示本公司目前或曾於截至二零零二年六月三十日止六個月內任何時間並無遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事並無明確任期，而彼等須根據本公司之公司細則於股東週年大會上退任。

### 審核委員會

審核委員會已聯同管理人員檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並曾商討內部監控及財務申報等事宜，包括審閱現時呈報之本公司截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

承董事會命  
主席  
張樹成博士

香港，二零零二年八月二十二日